
ORIGINALE 
       

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
UNIONE DI COMUNI 

“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 
DETERMINAZIONE 

 SETTORE AFFARI GENERALI  
N. 32 DEL 10/12/2025 

 
OGGETTO:  SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 

TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI - NOMINA DELLA COMMISSIONE 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO che: 
- con decreto sindacale del Comune di Villanova d’Asti n. 2/2025 del 02.01.2025 il Dr. Vincenzo Carafa 

è stato nominato segretario comunale della convenzione di segreteria tra i comuni di Villanova d’Asti, 
Baldichieri d’Asti, Buttigliera d’Asti, Castagnole delle Lanze e Montegrosso d’Asti; 

- con decreto sindacale n. 14/2024 del 07.11.2024 è stata attribuita al Segretario Comunale la 
Responsabilità giuridica del personale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 27/12/2024, con la quale si è stabilito di 
approvare il piano triennale dei fabbisogni di personale 2025-2027 ed il piano occupazionale del 2025, 
nonché la dotazione organica dell’anno 2025, ai sensi dell’articolo 6 del D. Lgs. n. 165/2001; 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 in data 01.08.2025 si è provveduto ad una 
modifica del PIAO 2025/2027; 
VISTO il Regolamento disciplinante le modalità di assunzione, requisiti di accesso e le modalità delle 
procedure concorsuali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 03.11.2016 e 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 09.11.2017, n. 57 del 20.05.2021 e n. 65 del 
26.05.2022; 
VISTA, altresì, la delibera della Giunta Comunale n. 145 del 04.12.2025, che ha modificato da ultimo il 
“Regolamento comunale sull’ordinamento e dei servizi”; 
DATO ATTO che il presente bando è subordinato all’esito della procedura di mobilità obbligatoria che è 
stata attivata con comunicazione alla Regione Piemonte Settore Lavoro in data 14.10.2025, nota prot. n. 
13448, ai sensi dell’art. 34 bis comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, fermo restando che decorsi due mesi dalla 
comunicazione di avvio delle procedure ai soggetti competenti, senza che il dipartimento della Funzione 
Pubblica provveda a inoltrare comunicazione l’ente può procedere alle assunzioni; 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte con nota del 15.10.2025 ha comunicato l’impossibilità di 
soddisfare la richiesta; 
VISTO il vigente Contratto collettivo nazionale del lavoro del comparto del personale delle Regioni 
Autonomie locali; 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 28 del 11.11.2025 è stato approvato il bando di selezione 
per la copertura, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI;  
VISTO che occorre procedere alla nomina della commissione di concorso;  
DATO ATTO che risulta necessario nominare un componente esterno esperto, visto l’organico ridotto 
dell’Ente;  
DATO ATTO che è stata richiesta l’autorizzazione al Comune di Buttigliera d’Asti (AT), con nota prot. n. 



16254 del 09.12.2025, per la partecipazione alla Commissione di Concorso della dipendente Arch. Elena 
Brignolo; 
VISTO il nullaosta di autorizzazione del Comune di Buttigliera d’Asti del 09.12.2025 a far parte della 
commissione; 
DATO ATTO che gli incarichi saranno inquadrati quali incarichi occasionali e si provvederà ad acquisire 
dichiarazione sul limite incarichi e di insussistenza di clausole di incompatibilità: 
VISTO il regolamento disciplinante le modalità di assunzione, requisiti di accesso e le modalità delle 
procedure concorsuali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 03.11.2016 ed 
integrato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 134 del 09.11.2017, n. 57 del 20.05.2021 e n. 65 del 
26.05.2022, e in particolare l’art. 26 comma 16 che stabilisce che il compenso per le attività è di €. 250,00, 
oltre irap; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- La legge n. 122/2010; 
- lo Statuto dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 
 

2. Di costituire la commissione di concorso di cui all’oggetto; 
 

3. Di nominare componenti della commissione di concorso: 
- Dott. Carafa Vincenzo, Segretario Comunale, Presidente; 
- Arch. Tricerri Massimo, Responsabile del Settore Tecnico 2, componente esperto; 
- Arch. Brignolo Elena, componente esperto; 
- Arch. Borello Andrea, verbalizzante; 
 

4. Di dare atto che gli incarichi di componente esterni saranno configurati come incarichi occasionali 
soggetti a ritenuta d’acconto e si provvederà a far firmare apposita dichiarazione di inesistenza 
condizioni di incompatibilità; 
 

5. Di dare atto che il compenso previsto di €. 250,00 oltre IRAP, verrà impegnato con successiva 
determinazione del Responsabile del Settore Finanziario; 

 
6. Di dare atto, altresì, che ai componenti della commissione, compreso il segretario, dipendenti del 

Comune non spetta alcun compenso trattandosi di attività ricompresa nella normale attività lavorativa, 
come previsto al comma 15 dell’art. 26 del regolamento disciplinante le modalità di assunzione, requisiti 
di accesso e le modalità delle procedure concorsuali; 
 

7. Di provvedere alle comunicazioni relative all’anagrafe prestazioni entro 15 al Comune di Buttigliera 
d’Asti; 

 
8. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio per 15 giorni, nella sezione concorsi di 

amministrazione trasparente e sul sito InPA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 CARAFA Vincenzo   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 10/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
FERRERO d.ssa Patrizia  
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
  
  (firmato digitalmente) 


